

Số: 103/KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 huyện Trạm Tấu

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 tại các xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Trạm Tấu và theo các bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Kịp thời khắc phục những tồn tại, khó khăn trong quá trình thực hiện của các xã để có hướng khắc phục, tháo gỡ trong tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp, những vấn đề liên quan, phát sinh trong việc triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, rà soát phải đảm bảo có hiệu quả, thiết thực, đồng thời bám sát mục tiêu Chương trình MTQG xây dựng nông thôn năm 2023 theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Trạm Tấu và theo các bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo kiểm tra của Ủy ban nhân dân các xã phản ánh trung thực, đầy đủ, sát với tình hình thực hiện, mức độ đạt các tiêu chí.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra có trách nhiệm rà soát, tổng hợp kết quả kiểm tra và xây dựng báo cáo trình Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành, kết quả thực hiện Chương trình Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến thời điểm 31/5/2023; Kiểm tra, rà soát đánh giá kết quả thực hiện cụ thể từng tiêu chí đối với các xã dự kiến xây dựng tiêu chí năm 2023 theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

1. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra làm việc với Ủy ban nhân dân các xã, thông qua các báo cáo và tài liệu kèm theo về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến thời điểm 31/5/2023.

III. PHẠM VI, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, KINH PHÍ KIỂM TRA

1. Phạm vi

- Đoàn kiểm tra số 1: kiểm tra tại các xã khu I và 02 xã: Trạm Tấu, Pá Hu.
- Đoàn kiểm tra số 2: kiểm tra tại 02 xã: Pá Lau, Túc Đán và các xã khu III.

2. Thời gian: Từ ngày 22/5/2022 đến ngày 26/5/2023.

3. Thành phần: Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện.

4. Phương tiện: Các thành viên trong Đoàn kiểm tra tự bố trí xe đi lại.

5. Kinh phí kiểm tra: Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan chỉ đạo cấp huyện thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái và các chế độ thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập 02 Đoàn kiểm tra.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, sau khi kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị: Chuẩn bị nội dung làm việc với các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho xã trong việc triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

3. Ủy ban nhân dân các xã

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã năm 2023. (Theo mẫu đề cương đính kèm); Báo cáo của xã gửi về Ủy ban nhân dân huyện **trước ngày 22/5/2023** (qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị là thành viên Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thành Hưng